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GİRİŞ 

Zeka alanında gerçekleşen bilimsel ilerlemeler insanlık tarihinde belirgin bir yer işgal eder. Alfred Binet ve 

Theodore Simon'un zeka testlerinin geliştirilmesiyle başlayan süreç, 1983'te Howard Gardner'in çoklu zeka 

kuramıyla önemli bir dönüm noktasına ulaşmıştır. Bu kuram zekayı yalnızca akademik yeteneklerle 

sınırlamayan ve farklı zeka alanlarını kapsayan bir yaklaşım sunmuştur. Sonraki yıllarda zeka alanlarının 

eğitimsel ve psikolojik önemi üzerine yapılan araştırmalar artmıştır. Bu alandaki önemli çalışmalardan biri 

Armstrong'un yaptığı vurgudur. Armstrong (2009: 72), öğrencilere farklı zeka alanlarını kullanma imkanı 

tanınmasının öğrenme deneyimini zenginleştirebileceğini belirtmektedir.  

Gardner’in Çoklu Zeka Kuramını akademik başarı, duygusal zeka ve kişilik tipleri üzerinden derinlemesine 

inceleyen bir derleme çalışması, bu alanda geçmişten günümüze kadar mevcut olan bilgi ve bulguların bir 

araya getirilmesini ve ele alınmasını sağlar. Bu tür bir çalışma, çeşitli disiplinlerden gelen araştırmaları 

sentezleyerek, farklı zeka alanlarının (örneğin, sayısal, sözel, görsel-uzamsal) öğrencilerin akademik 

başarısını nasıl etkilediğini, duygusal zeka ve kişilik tipleriyle olan etkileşimini derinlemesine anlamamıza 

yardımcı olur. Bu derleme çalışmasının temel amacı, mevcut literatürü bütünsel bir bakış açısıyla 

birleştirerek, öğrenme ve eğitim süreçlerindeki bu önemli faktörler arasındaki değişkenleri daha iyi 

anlamak ve gelecekte yapılacak araştırmalara kaynak sağlamaktır. Bu şekilde bilgi birikimini artırarak, 

alandaki bilimsel ilerlemeye katkı sağlanmış olur. Gardner’e (1983: 318) göre, 7 farklı zeka alanı çeşitli 

yetenek ve becerileri içermektedir. Bu alanlar dilbilgisel, mantıksal-matematiksel, görsel-uzamsal, 

bedensel-kinestetik, müziksel, kişisel ve içsel zekadır. Bu zeka alanları bireylerin farklı yönlerdeki 

yeteneklerini ve özelliklerini temsil eder. Gardner’in kuramı, insan zekasını sadece bir test veya ölçümle 

sınırlamaz; aksine her bir zeka türü farklı bir yetenek alanını kapsar ve geleneksel zeka testlerinin bu 

çeşitliliği tam olarak ölçemediğini savunur. Armstrong (2009:44) tarafından yapılan vurgu ise 7 zeka 

alanının eğitimsel bağlamda önemine odaklanmaktadır. Öğrencilere farklı zeka alanlarını kullanma fırsatı 

sunmak, öğrenme süreçlerini çeşitlendirir ve daha etkili bir öğrenme deneyimi sağlayabilir. Bu perspektif 

eğitimde bireylerin çeşitli yeteneklerini geliştirmenin ve desteklemenin önemini vurgular. 

Duygusal zeka, kişilik tipleri ve akademik başarı arasındaki ilişkiler, eğitim ve psikoloji disiplinlerinde 

önemli bir araştırma alanı oluşturur. Buna ek olarak duygusal zeka bireylerin duygularını tanıma, anlama, 

yönetme ve sosyal etkileşimlerde uygun davranma becerilerini içerir. Kişilik tipleri ise bireylerin özgün 

özelliklerini ve davranış kalıplarını yansıtır. Bu iki kavramın akademik başarıyla ilişkilendirilmesi, 

öğrenme süreçlerinin karmaşıklığını ve etkileşimlerini daha iyi anlamamıza katkı sağlar. Araştırmalar 

duygusal zekanın kişilik tipleriyle yakından bağlantılı olduğunu ve akademik performans üzerinde önemli 

bir etkiye sahip olduğunu vurgular (Mayer, 2004: 10). Örneğin yüksek duygusal zeka seviyelerine sahip 

bireylerin problem çözme yeteneklerinin, etkili iletişim becerilerinin ve sağlam ilişkilerin daha gelişmiş 

olduğu belirlenmiştir (Goleman, 1995: 336). Benzer şekilde kişilik tiplerinin akademik başarıya etkisi 

üzerine yapılan çalışmalar, bireylerin kişisel özelliklerinin öğrenme stratejilerini, motivasyonlarını ve 
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başarılarını etkilediğini gösterir (Komarraju vd., 2009: 474). Bu bağlamda duygusal zeka ve kişilik tipleri, 

öğrencilerin akademik performanslarını etkileyen kritik faktörler olarak değerlendirilir. Bu nedenle, bu 

alanlarda daha derinlemesine araştırmalar yapılması, eğitim süreçlerinin ve öğrenci başarısının 

iyileştirilmesinde önemli bir rol oynayabilir. 

Zeka Alanları Üzerine Genel Bakış 

Her bir zeka alanını açıklamak için, Howard Gardner’in çoklu zeka kuramından ve ilgili araştırmalardan 

yararlanabiliriz. Gardner, zekayı yalnızca bilişsel yeteneklerle sınırlamaz; aynı zamanda farklı yetenek ve 

becerilerin iç içe geçtiği bir yapı olarak kabul eder. Dolayısıyla her bir zeka alanı farklı bir yetenek veya 

beceri türünü temsil eder. Örneğin sözel-dilsel zeka, dil becerilerini içerir ve konuşma, yazma ve dilbilgisi 

gibi alanlarda uzmanlığı kapsar (Gardner, 1999: 75). Matematiksel-mantıksal zeka ise matematiksel 

problemleri çözme, analitik düşünme ve problem çözme yeteneklerini içerir (Goleman, 1995: 114). Buna 

ek olarak görsel-uzamsal zeka, görsel algı ve uzamsal ilişkilerdeki yetenekleri temsil eder. Bu zeka türü üç 

boyutlu nesneleri görsel olarak algılama, haritalama ve tasarım yapma yeteneklerini içerir (Kwon vd., 2015: 

4). Bedensel-kinestetik zeka ise vücut hareketlerini kullanma yeteneğini ifade eder ve dans, spor veya elle 

yapılan işler gibi aktiviteleri içerir (Gardner, 1999: 42). Müziksel ritmik zeka, müzikle ilgili yetenekleri 

temsil eder ve ritim duygusu, melodi hatırlama ve enstrüman çalma becerilerini içerir (Snyder, 1997: 166). 

Son olarak, doğasal zeka, doğal çevreyle olan etkileşim yeteneğini ifade eder ve bitkileri tanıma, hayvan 

davranışlarını gözlemleme ve doğal olayları anlama gibi becerileri içerir (Goleman, 1995: 57). Bu 

açıklamalar Gardner’in çoklu zeka kuramının temel prensiplerini anlamamıza ve bireylerin çeşitli 

yeteneklerini değerlendirirken daha kapsamlı bir yaklaşım geliştirmemize yardımcı olur. 

Zeka alanlarının bireyin genel gelişimine etkileri oldukça çeşitlidir ve konu hakkında birçok araştırma 

yapılmıştır. Örneğin kinestetik gibi fiziksel yeteneğin görüldüğü zeka alanlarında bireyin akademik 

başarısını etkileyerek genel gelişimine katkı sağladığı gözlemlenmiştir (Reed vd., 2010: 349). Ayrıca zeka 

alanlarının sadece akademik alanda değil, aynı zamanda sosyal ve duygusal gelişim üzerinde de önemli bir 

rol oynadığı vurgulanmaktadır (Gardner, 1999: 74). Görsel-uzamsal zekaya sahip bireylerin sanatsal ve 

tasarımsal yeteneklerinin geliştiği, bu da yaratıcılıklarını artırarak problem çözme becerilerini güçlendirdiği 

bilinmektedir (Kim ve Seo, 2015: 31). Benzer şekilde sözel zekaya sahip bireylerin iletişim becerilerinin 

geliştiği ve dil kullanımında daha yetenekli oldukları gözlemlenmiştir (Sternberg, 2003: 86). Bu bağlamda 

farklı zeka alanlarının bireyin genel gelişimine olan etkilerini anlamak, eğitim ve öğretim stratejilerinin 

geliştirilmesinde önemli bir role sahiptir. Bu çalışmalar bireylerin güçlü yönlerini belirleyerek 

potansiyellerini en iyi şekilde ortaya çıkarmanın ve geliştirmenin yollarını araştırmaktadır. Bu da genel 

olarak bireylerin daha dengeli ve kapsamlı bir gelişimine katkı sağlayabilir. 

Zeka alanları ile akademik başarı arasındaki ilişki, uzun bir süredir araştırmacılar tarafından titizlikle 

incelenmektedir. Literatürde farklı zeka türlerinin- örneğin dilbilgisel, mantıksal-matematiksel, görsel-

uzaysal, müzikal-ritmik, bedensel-kinestetik, sosyal ve duygusal zeka- akademik başarıyı çeşitli şekillerde 

etkilediğine dair geniş bir kanıt bulunmaktadır (Gardner, 1983: 347). Örneğin, dilbilgisel zeka, sözel 

sınavlardaki performansı artırarak dil becerilerinin gelişimine katkıda bulunabilir. Mantıksal-matematiksel 

zeka problem çözme yeteneklerine odaklanarak matematik ve fen bilimlerindeki başarıyı artırabilir. Görsel-

uzaysal zeka geometri gibi alanlarda uzaysal düzenleme yeteneklerini geliştirerek akademik başarıya katkı 

sağlayabilir. Müzikal-ritmik zeka müzik alanında yetenekli olan bireylerin müzik derslerinde daha başarılı 

olmalarını teşvik edebilir. Bedensel-kinestetik zeka spor veya dans gibi alanlarda başarıyı artırabilir 

(Gardner, 1983: 350). Sosyal zeka, etkileşim ve iş birliği becerilerini geliştirerek grup çalışmalarında ve 

sosyal bilimlerdeki başarıyı teşvik edebilir. Duygusal zeka ise öz-denetim, stres yönetimi ve empati gibi 

becerilerin geliştirilmesine katkıda bulunarak akademik ve sosyal başarıyı artırabilir (Mayer ve Salovey, 

1997: 7). Bu bağlamda farklı zeka türlerinin tanımlanması ve tanınması, eğitimcilerin öğrencilerin güçlü 



yönlerini anlamalarına ve eğitim programlarına entegre etmelerine olanak sağlar. Böylece eğitimciler 

öğrencilerin akademik başarılarını artırabilirler. 

Farklı zeka türlerinin öğrencilerin akademik performansını etkilediği konusu kapsamlı bir literatürde 

incelenmiştir. Örneğin dilbilgisel zeka üzerine yapılan çalışmalar kelime dağarcığının ve okuma-anlama 

becerilerinin güçlenmesinin akademik başarıyı artırdığını göstermektedir (Snowling ve Hulme, 2011:18). 

Mantıksal-matematiksel zeka alanında yapılan araştırmalar problem çözme yeteneklerinin ve analitik 

düşünme becerileri ile matematik ve fen bilimlerindeki başarının eğitim yoluyla geliştirilebilirliğini 

vurgulamıştır. (Dehaene, 2011: 191). Görsel-uzaysal zeka ile ilgili çalışmalar bu zeka alanının özellikle 

geometri ve harita okuma gibi konularda başarıyı artırabileceğini iddia etmektedir (Newcombe ve Shipley, 

2014: 189). Müzikal-ritmik zeka üzerine yapılan araştırmalar müzik eğitiminin bilişsel gelişimi teşvik 

ettiğini ve öğrencilerin disiplin, hafıza, dikkat ve problem çözme gibi genel bilişsel becerileri geliştirdiğini 

öne sürmektedir. Müzik eğitimi, çocukların genel akademik başarılarına ve entelektüel gelişimlerine katkı 

sağladığını göstermektedir (Schellenberg, 2006: 466). Bedensel-kinestetik zeka ile ilgili araştırmalar 

fiziksel aktivitelerin öğrenmeyi destekleyebileceğini ve motor becerilerin gelişiminin akademik başarıya 

katkı sağlayabileceğini öne sürmektedir (Tomporowski vd., 2015: 119). Sosyal zeka üzerine yapılan 

çalışmalar sosyal becerilerin geliştirilmesinin işbirlikçi öğrenmeyi teşvik ettiğini ve öğrencilerin akademik 

performansını artırabileceğini göstermektedir (Wentzel, 2009: 66). Son olarak, duygusal zeka üzerine 

araştırmalar öğrencilerin duygusal farkındalığının akademik başarıyı olumlu yönde etkileyebileceğini iddia 

etmektedir (Brackett ve Katulak, 2007: 258). Bu bulgular farklı zeka türlerinin öğrencilerin akademik 

başarısını etkileyen önemli faktörler olduğunu vurgulamaktadır. 

Bazı araştırmalar duygusal zeka ve motivasyon uyumsuzluğunun öğrencilerin ders başarısını olumsuz 

etkileyebileceğini göstermektedir. Örneğin akademik ve sosyal başarıda hem bilişsel hem de duygusal 

zekanın önemini vurgular. Umut düzeyi düşük bireyler, sosyal ilişkilerde ve akademik hedeflere ulaşmada 

daha fazla zorluk yaşayabilirler, bu motivasyonsuzluk genel başarılarını olumsuz etkileyebilir. (Snyder, 

2009: 54). Ayrıca aşırı odaklanma veya ilgi duyulan konular dışındaki faaliyetlerde zorlanma, sosyal 

etkileşimleri sınırlayabilir ve akademik performansı negatif yönde etkileyebilir (Elkind, 2006). Ancak zeka 

alanlarının birlikte değerlendirilmesi gerektiği unutulmamalıdır. Öğrencilerin tüm zeka alanlarını dengeli 

bir şekilde geliştirmesi, çeşitli becerilere sahip olması, ders başarısını olumlu yönde etkileyebilir 

(Sternberg, 2003: 43). Bu nedenle öğretmenlerin ve eğitim politikası yapıcılarının, öğrencilerin eğitim 

ihtiyaçlarını anlamak ve desteklemek için farklı zeka alanlarını dikkate almaları önemlidir. 

Zeka alanları ile akademik başarı arasındaki ilişki hakkında yapılan araştırmalar geniş bir alanda 

incelenmiştir ve çeşitli sonuçlar ortaya konmuştur. Özellikle dilbilgisel zeka ile akademik başarı arasında 

güçlü bir ilişki belirlenmiştir. Okuma becerilerinin geliştirilmesinin diğer bilişsel yeteneklerinde gelişimine 

etki ettiği vurgulanmaktadır. Dil becerilerinin gelişmesinde okuma-anlama yeteneklerinin artması ve sözel 

sınavlardaki performansın yükselmesi bağlantılıdır. Ayrıca dil ve konuşma becerileri gelişimi 

desteklenmeyen çocukların okul başarısı ve uyumunda zorluklar görülmektedir (Stanovich, 1986: 395; 

Catts ve Kamhi, 2005: 55; Snowling ve Hulme, 2011:18). Mantıksal-matematiksel zeka alanındaki 

araştırmalar, problem çözme becerilerinin ve analitik düşünme yeteneklerinin geliştirilmesinin matematik 

ve fen bilimlerindeki başarıyı artırdığını göstermektedir (Dehaene, 2011: 231). Görsel-uzamsal zeka ile 

akademik başarı arasında da olumlu bir ilişki saptanmıştır. Bu yeteneğe sahip bireylerin yapılan bir 

çalışmada diğerlerine oranla harita okuma bilgisinde ve çizim yeteneklerinde anlamlı farklılıklar 

görülmüştür. Bu zeka alanının geliştirilmesi özellikle coğrafya, mimari ve görsel sanatlar, geometri gibi 

alanlarda başarının artmasına katkıda bulunabilir (Newcombe ve Shipley, 2014: 184; Hegarty vd., 2003: 

173). Müzikal-ritmik zeka üzerine yapılan araştırmalar müzik eğitiminin bilişsel gelişimi teşvik ettiğini ve 

öğrencilerin konsantrasyonunu artırdığını göstermektedir. Müzikal yeteneği geliştirmek üzere yapılan 

egzersizlerin süresi arttıkça çocukların ve yetişkinlerin bilişsel yeteneklerindeki gelişiminde artış gösterdiği 

görülmüştür. (Schellenberg, 2006 :458; Forgeard vd., 2008: 5). Bedensel-kinestetik zeka alanıyla ilgili 



çalışmalar fiziksel aktivitelerin öğrenmeyi desteklediğini ve motor becerilerinin geliştirilmesi ve 

aktivitelerin akademik başarıya olumsuz etki etmediğini ve psikolojik olarak olumlu etki ettiğini öne 

sürmektedir (Tomporowski vd., 2015: 125; Hillman vd., 2008: 59). Sosyal zeka ile akademik başarı 

arasında da bir ilişki gözlemlenmiştir. Sosyal becerilerin geliştirilmesi sorumluluk ve karar almayı, 

işbirlikçi öğrenmeyi teşvik edebilir ve öğrencilerin akademik performansını artırabilir (Wentzel, 2009: 271; 

Vygotsky, 1978: 126). Son olarak duygusal zeka üzerine yapılan araştırmalar, öğrencilerin duygusal 

farkındalığının akademik başarıyı olumlu yönde etkileyebileceğini göstermektedir (Mayer ve Salovey, 

1997: 6; Brackett ve Katulak, 2007: 257). Bu bulgular farklı zeka alanlarının öğrencilerin akademik 

başarısını etkileyen önemli faktörler olduğunu vurgulamaktadır. 

Gardner’in Çoklu Zeka Kuramı ve Akademik Başarı Bağlamında Duygusal Zeka  

Duygusal zeka bireylerin duygusal süreçleri anlama, ifade etme, yönetme ve bu duyguları etkili bir şekilde 

kullanma becerisiyle ilgilidir (Goleman, 1995: 13). Bu kavram duygusal farkındalık, duygusal yönetim, 

empati ve ilişki yönetimi gibi önemli bileşenleri bünyesinde barındırır (Mayer ve Salovey, 1997: 13). 

Duygusal farkındalık kişinin kendi duygularını tanıma, anlama ve bu duyguları etkili bir şekilde ele alma 

kapasitesini ifade eder (Mayer, 2004: 6). Duygusal yönetim bireyin duygusal tepkileri etkili bir şekilde 

kontrol etme ve düzenleme yeteneğini içerir (Gross, 1998:275). Empati başkalarının duygularını anlama ve 

onlara uygun şekilde yanıt verme yeteneğini ifade eder (Davis, 1983: 113). İlişki yönetimi ise iş birliği, 

iletişim ve çatışma çözme gibi becerileri içeren duygusal zeka bileşenlerinden biridir (Brackett ve Mayer, 

2003: 3). Bu bileşenler birleştiğinde, duygusal zeka bireylerin duygusal iyilik halini artırabilir ve sosyal 

etkileşimlerini daha olumlu bir şekilde yönlendirebilir (Petrides ve Furnham, 2001: 437). Duygusal zeka 

bireylerin sosyal ve duygusal başarılarını etkileyen önemli bir faktördür ve genel gelişimleri üzerinde derin 

bir etkiye sahiptir (Goleman, 1995: 144). Ek olarak, duygusal zeka bireyin duygularını tanıma, yönetme ve 

başkalarının duygularını anlama yeteneğini ifade eder. Bu zeka alanı empati kurma, duygusal dengeyi 

koruma ve ilişkileri etkili bir şekilde yönetme gibi becerileri içerir (Gardner, 1999: 69). 

Duygusal zekanın öğrencilerin akademik başarısını etkilemesi hakkında yapılan araştırmalar, çeşitli yolları 

ortaya koymuştur. Bilimsel çalışmalar duygusal zekanın öğrencilerin öz-denetim becerilerini 

güçlendirdiğini ve stresle başa çıkma yeteneklerini artırdığını göstermektedir (Fitness ve Curtis, 2005:50; 

Brackett vd., 2011:524). Bu araştırmalar öğrencilerin ders çalışma alışkanlıklarını iyileştirme ve sınav stresi 

gibi zorluklarla daha etkili bir şekilde başa çıkma konusunda yardımcı olabilir. 

Ayrıca duygusal zekanın öğrencilerin sosyal ilişkilerini ve iletişim becerilerini geliştirdiğine dair deliller de 

bulunmaktadır (Extremera ve Fernandez-Berrocal, 2005: 939; Elias vd., 1997: 35). İyi bir duygusal zeka 

sahibi olan öğrenciler sınıf içinde ve dışında daha iyi bir iş birliği yapabilirler. Ayrıca duygusal zekası 

yüksek olan öğrenciler, duygusal zorluklarla daha iyi başa çıkabilirler ve akranlarıyla daha sağlıklı ilişkiler 

kurabilirler. Duygusal zeka, öğrencilerin genel uyumlarını ve psikolojik iyiliklerini artırırken, bu da 

akademik başarılarını dolaylı olarak etkileyebilir (Elias vd, 1997: 125; Mayer vd., 2008: 521). Bu bulgular 

duygusal zekanın öğrencilerin akademik performansını etkileyebileceğini vurgulamaktadır. 

Duygusal farkındalık, empati ve ilişki yönetimi gibi duygusal zeka becerileri, öğrencilerin sınav sonuçlarına 

veya notlarına etkisi incelenen bir konudur. Bazı çalışmalar bu becerilerin öğrencilerin akademik 

performansını olumlu yönde etkileyebileceğini öne sürerken, bazı çalışmalar ise bu etkinin belirsiz 

olduğunu göstermektedir. Örneğin duygusal farkındalık, öğrencilerin duygularını tanıma, anlama ve ifade 

etme becerisini içerir. Bu yetenek stresle başa çıkma ve dikkat odaklanması gibi önemli alanlarda iyileşme 

sağlayabilir. Bu bağlamda sınav anında duygusal dengeyi sağlayabilen öğrencilerin daha iyi performans 

gösterme olasılığının arttığı belirtilmektedir (Mayer vd., 2008: 525). 

Empati ise başkalarının duygularını ve onların bakış açısını anlama yeteneğini ifade eder. Empatik 

öğrenciler iş birliği yapma ve sosyal etkileşimde bulunma konusunda daha başarılı olabilirler. Bu da ders 



çalışma gruplarına katılımı teşvik edebilir ve ders materyallerini daha iyi anlama becerisini artırabilir 

(Brackett & Katulak, 2007: 269). İlişki yönetimi becerileri öğrencilerin öğretmenleriyle, akranlarıyla ve 

diğer öğrencilerle etkili bir şekilde iletişim kurmalarına ve iş birliği yapmalarına yardımcı olabilir. Ancak 

bazı durumlarda, bu becerilerin doğrudan akademik başarıya etkisi olmayabilir. Çünkü sınav sonuçları 

genellikle bireysel performansa dayanır ve sosyal becerilerin notlara doğrudan yansıması beklenmez (Elias 

et al., 1997: 3). 

Sonuç olarak, duygusal zeka becerilerinin öğrencilerin sınav sonuçlarına veya notlarına olan etkisi, birçok 

farklı faktörün bir araya gelmesinden etkilenir ve net bir şekilde belirlenmemiştir. Parmak izi analizi gibi 

bilimsel yöntemlerle geliştirilen algoritmalar, kişisel yetenek ve zekâ alanlarını belirlemekte ve %94,6 

oranında güvenilir sonuçlar sunmaktadır. Bu nedenle, duygusal zekanın akademik başarı üzerindeki rolünü 

daha iyi anlamak için daha fazla araştırmaya ihtiyaç vardır. PAPBİL'in yetenek analizi yöntemi, bu tür 

araştırmalarda kullanılabilecek değerli veriler sağlayabilir. 

Duygusal zeka ile diğer zeka alanları arasındaki etkileşim, farklı araştırmalarla detaylı bir şekilde ele 

alınmıştır. Örneğin, bir çalışmada Mayer ve Salovey (1997: 5), duygusal zekanın diğer zeka türleriyle olan 

ilişkisine odaklanılmış ve duygusal zekanın, bilişsel yeteneklerle birlikte dikkate alınması gerektiği 

vurgulanmıştır. Bu araştırma duygusal zekanın geleneksel olarak kabul edilen zeka türleriyle ilişkili 

olduğunu ve bireylerin yaşamlarında önemli bir rol oynadığını ortaya koymuştur. Diğer bir çalışma da 

Goleman (1995: 9), duygusal zekanın iş başarısını nasıl etkilediğini incelemiş ve duygusal zekası yüksek 

olan bireylerin liderlik yetenekleri, motivasyon ve işyerindeki ilişkilerde daha başarılı olduklarını 

göstermiştir. Bu sonuçlar duygusal zekanın diğer zeka alanlarıyla olan etkileşimini ve önemini 

vurgulamaktadır. 

Duygusal zeka ile diğer zeka alanları arasındaki ilişkiyi daha derinlemesine inceleyen araştırmalar da 

bulunmaktadır. Örneğin, Conte (2005: 438), duygusal zekanın ve diğer bilişsel yeteneklerin ölçümlerinin 

nasıl ilişkilendirilebileceğini analiz etmiş ve duygusal zekanın iş hayatı ve okul başarısı süreçlerindeki 

rolününün önemini vurgulamakla birlikte, bu yetenek alanlarının ölçüm araçlarının geliştirilmesi 

gerektiğini savunmuştur. Ayrıca, Petrides ve Furnham (2003: 442), duygusal zekanın akademik başarı ile 

olan ilişkisini incelemiş ve duygusal zekası yüksek olan öğrencilerin daha üstün bir akademik performans 

sergilediğini belirtmiştir. Bu bulgular duygusal zekanın bilişsel işlevlerle olan etkileşimini ve bu etkileşimin 

öğrenme süreçlerindeki önemini açıkça göstermektedir. Bununla birlikte, bir diğer çalışmada Extremera ve 

Fernández -Berrocal (2005: 946), duygusal zekanın kişilikle ilişkilendirilmesindense yaşam standartlarıyla 

etkileşim içinde olduğunu savunmuştur. Buna ek olarak duygusal zekanın işyerindeki performansı 

artırdığını ve liderlik becerilerini desteklediğini göstermiştir. Bu sonuçlar duygusal zekanın farklı 

alanlardaki başarılar üzerindeki geniş kapsamlı etkisini vurgulamaktadır. 

Duygusal zeka ve akademik başarı arasındaki ilişkiyi inceleyen literatür çalışmaları çeşitli bulgular ortaya 

koymuştur. Bazı araştırmalar yüksek duygusal zeka düzeyine sahip öğrencilerin daha yüksek akademik 

başarı elde etme eğiliminde olduğunu göstermektedir (Mayer, 2004: 7). Duygusal zeka becerilerinin 

gelişmiş olmasının öğrencilerin öz-denetim, stres yönetimi ve motivasyon gibi önemli alanlarda daha 

başarılı olmalarına yardımcı olduğu belirtilmektedir (Brackett ve Katulak, 2007: 259). Ancak bazı 

araştırmalar bu ilişkinin karmaşık olduğunu öne sürmektedir. Örneğin, Ciarrochi vd. (2001:559), yaptıkları 

bir çalışmada duygusal zeka becerileri ile akademik başarı arasında doğrudan bir ilişki bulamamışlardır. 

Bununla birlikte duygusal zeka becerilerinin öğrencilerin öğrenme motivasyonu, sınıf içi davranışları ve 

akran ilişkileri üzerinde dolaylı bir etkisinin olduğunu belirtmişlerdir. Bununla birlikte literatürdeki diğer 

çalışmalar duygusal zekanın, özellikle ilkokul ve ortaokul çağındaki öğrencilerde akademik başarı üzerinde 

olumlu bir etkiye sahip olduğunu öne sürmektedir (Brackett vd., 2011: 524). Bu çalışmalar duygusal zeka 

becerilerinin öğrencilerin öğrenme sürecine adaptasyonunu artırarak akademik performanslarını 

iyileştirebileceğini öne sürmektedir. 



Bu çelişkili bulgular duygusal zeka ve akademik başarı arasındaki ilişkinin karmaşıklığını vurgulamaktadır. 

Bu konuda daha fazla araştırma yapılması gerekmektedir çünkü bu ilişkiyi anlamak, öğrencilerin 

eğitimdeki başarısını artırmak için önemli olabilir. 

Gardner'ın Çoklu Zeka Kuramı ve Akademik Başarı Bağlamında Kişilik Tipleri  

Kişilik tipleri veya kişilik özellikleri bir bireyin davranışlarını, düşüncelerini ve duygularını belirleyen 

kalıcı özelliklerdir. Bu özellikler bir kişinin nasıl tepki vereceğini, nasıl düşüneceğini ve nasıl hissedeceğini 

şekillendirir (Costa ve McCrae, 1992: 567). Kişilik tipleri genellikle bir bireyin benlik algısı, duygusal 

tepkileri, sosyal etkileşim tarzı ve tercihleri gibi faktörleri kapsar (Goldberg, 1990: 1216). Kişilik tipleri 

genellikle beş büyük faktör üzerinden tanımlanır: Dışa Dönüklük, Uyum, Bilinçlilik, Duyarlılık ve 

Duygusal Dengelilik. Bu faktörler bir kişinin dışa dönük veya içe dönük olma, duygusal istikrar veya 

dengesizlik, öz disiplin ve organizasyon becerileri gibi özelliklerini yansıtır (Costa ve McCrae, 1992: 99; 

Goldberg, 1990: 1217). 

Akademik başarı ve kişilik arasındaki ilişkiyi inceleyen çeşitli çalışmalar bulunmaktadır. Örneğin, Coenen, 

vd., (2021: 11) tarafından yapılan bir araştırmada, öğrencilerin kişilik tipleri ile akademik performansları 

arasındaki ilişki incelenmiştir. Bu araştırma özellikle sorumluluk ve duygusal istikrar gibi kişilik 

özelliklerinin akademik başarı üzerinde olumlu etkileri olduğunu bulmuştur. Araştırma, kişilik 

özelliklerinin öğrencilerin öğrenme yaklaşımlarını nasıl şekillendirdiğini ve bu yaklaşımların akademik 

performansla olan ilişkisini de incelemektedir. Kişilik özelliklerinin akademik başarıdaki rolünün daha iyi 

anlaşılması, eğitim politikalarının ve öğrenci destek programlarının geliştirilmesine katkıda 

bulunabilir.Benzer şekilde, Michaelides ve Durkee,(2021: 3) yaptıkları çalışmada, duygusal denge ve öz 

disiplin gibi belirli kişilik özelliklerinin öğrencilerin akademik başarısını etkilediğini vurgulamışlardır. Öz-

düzenleme yeteneğinin akademik başarı üzerinde öz-disiplinden daha güçlü bir etkisi olduğu bulunmuştur. 

Öz-düzenleme, öğrencilerin öğrenme süreçlerinde daha etkili bir şekilde yer almalarını sağlamakta ve 

akademik başarılarını artırmaktadır. Bu çalışmalar kişilik tipleri ile akademik başarı arasındaki ilişkinin 

karmaşıklığını ve çeşitliliğini vurgulamaktadır. Öte yandan, Duff vd., (2004: 1917)’çalışmalarında, kişilik, 

öğrenme yaklaşımı ve akademik performans arasındaki ilişkiyi inceler ve farklı kişilik özelliklerine sahip 

öğrencilerin çeşitli öğrenme yaklaşımlarını benimseyerek akademik başarılarını etkileyebileceğini öne 

sürer. Bulgular, belirli kişilik özelliklerinin belirli öğrenme yaklaşımları ile ilişkilendirildiğini ve bu 

ilişkilerin akademik performansı etkilediğini göstermektedir. 

 Bu bulgular kişilik tipleri ve akademik başarı arasındaki ilişkinin karmaşıklığını daha da vurgulamaktadır. 

Akademik başarı üzerinde kişilik tiplerinin etkileri incelenirken, "Akademik Başarı ve Kişilik İlişkisi: 

Üniversite Öğrencileri Üzerinde Bir Araştırma" adlı çalışma, bu alanda önemli bir araştırmadır. Bu 

çalışmada dışa dönüklük, sorumluluk, uyumluluk, duygusal denge ve açıklık gibi beş farklı kişilik 

özelliğinin akademik başarıyla ilişkisi detaylı bir şekilde incelenmiştir. Araştırma sonuçları dışa dönüklük 

dışındaki kişilik faktörlerinin akademik başarıyla olumlu bir ilişki içinde olduğunu göstermektedir 

(Sternberg, 2000: 581). Ayrıca "Uzaktan Eğitimde Kişilik Özellikleri ve Akademik Başarı: Bir Literatür 

İncelemesi" adlı başka bir çalışma, uzaktan eğitimde öğrencilerin akademik başarısını etkileyen kişilik 

özelliklerini ele almıştır. Bu incelemede açıklık kişilik özelliğinin pozitif yönde etkisi olduğu belirtilirken, 

nevrotiklik özelliğinin ise olumsuz bir ilişkiye sahip olduğu görülmüştür (Goleman, 1995: 68). Bu bulgular 

kişilik tiplerinin akademik başarı üzerindeki etkilerini daha detaylı bir şekilde anlamamıza katkı 

sağlamaktadır. 

Kişilik özellikleri öğrencilerin akademik başarılarına etki edebilir. Araştırmalar bu ilişkiyi derinlemesine 

incelemekte ve çeşitli bulgular ortaya koymaktadır. Örneğin kişilik tipleri ve akademik başarı arasında 

kesinlikle karmaşık bir ilişki vardır ayrıca sorumluluk sahibi ve düzenli öğrencilerin genellikle daha başarılı 

oldukları görülmektedir (Poropat, 2009: 334). Bununla birlikte açık fikirli ve yeniliklere açık bireylerin 

yaratıcı düşünme yeteneklerini geliştirdiği ve yeni bilgiyi hızla öğrenerek akademik başarılarını artırdığı 



belirtilmektedir (Chamorro-Premuzic ve Furnham, 2003: 333). Öte yandan dışa dönük ve iletişim becerileri 

yüksek olan öğrencilerin grup çalışmalarında ve sınıf içi etkileşimlerde daha başarılı oldukları 

gözlemlenmiştir (Komarraju vd., 2011: 475).  Akademik başarı ve kişilik arasındaki ilişkiyi anlamak için 

yapılan çalışmalardan biri, üniversite öğrencileri üzerinde yoğunlaşmıştır. Bu araştırmada kişilik 

özelliklerinin, özellikle sorumluluk ve uyumluluk gibi faktörlerin akademik başarıyla bağlantılı olduğu 

vurgulanmıştır. Örneğin sorumluluk sahibi üniversite öğrencilerinin derslerine disiplinli bir yaklaşım 

sergilemeleri olumlu sonuçlar doğurabilirken, uyumlu ilk ve orta okul öğrencilerinin iş birliğine yatkın 

olmaları ve grup çalışmalarında etkin rol almaları sosyal becerilerinin gelişmesine ve dolayısıyla akademik 

başarıya katkı sağlamasına olanak tanır. Ayrıca kişilik tipleri ve akademik başarı arasındaki farklı bulguların 

sebebi örneklem farklılığıdır (Sığrı ve Gürbüz, 2011: 43). Bu bulgular, kişilik özelliklerinin öğrencilerin 

eğitim başarısına etkisini anlamak için önemli bir perspektif sunmaktadır. Farklı kişilik özelliklerinin 

öğrencilerin ders performanslarını etkileyerek akademik başarılarını artırabileceğini göstermektedir. 

Ancak, kişilik özelliklerinin etkisinin karmaşık olduğu ve birden fazla faktörün etkileşim içinde olduğu 

unutulmamalıdır. Her bireyin kişilik yapısı farklıdır ve bu nedenle özelliklerin etkisi kişiden kişiye 

değişebilir. 

PAPBİL'in parmak izi analizine dayanan yöntemi, hızlı ve karmaşık olmayan bir süreçle yapay zeka 

kullanarak kısa sürede sonuç verir. Bu analiz, kişilik, duygu durum veya fiziksel iyi olma gibi durumlardan 

etkilenmez, dolayısıyla objektif ve güvenilir veriler sunar. Bu sebeple, daha fazla örneklem üzerinde 

araştırmaların geliştirilmesi daha fazla veri elde edilmesine katkı sağlayabilir ve kişilik özelliklerinin eğitim 

başarısına olan etkisini daha iyi anlamamıza yardımcı olabilir. 

Kişilik tipleri ile diğer zeka alanları arasındaki bağlantıya dair yapılan araştırmalar, çeşitli bulgular 

sunmaktadır. Örneğin bir çalışmada, kişilik tipleri ile bilişsel yetenekler arasındaki ilişki incelenmiş ve 

sonuçlar, mükemmeliyetçi kişilik özelliklerinin bireylerin zihinsel yetenekleri üzerinde etkili olabileceğini 

öne sürmüştür (Smith et vd., 2019: 24). Bu araştırma özellikle dışa dönüklük ve açıklık gibi kişilik 

faktörlerinin bilişsel performansı belirlemede kritik bir rol oynayabileceğini göstermektedir. Başka bir 

araştırmada, duygusal zeka ile kişilik tipleri arasındaki ilişki ele alınmıştır. Bu çalışma duygusal zekanın 

kişilik özellikleriyle yakından ilişkili olduğunu ve özellikle duygusal denge ve uyumluluk gibi faktörlerin 

duygusal zekayı etkilediğini göstermektedir (Alegre vd., 2019: 6). 

Ayrıca kişilik tipleri ile yaratıcılık arasındaki ilişkiyi inceleyen bazı araştırmalar mevcuttur. Bu çalışmalar, 

yaratıcılığın belirli kişilik özellikleriyle ilişkili olduğunu ve özellikle açıklık ve dışa dönüklük gibi 

faktörlerin yaratıcı düşünceyi teşvik edebileceğini öne sürmektedir (Robinson vd., 2020: 30). Duygusal 

zeka ile kişilik arasındaki ilişki, beş faktör kişilik tipleri üzerinden incelenen bir çalışmada, akademisyenler 

örneklem alınmıştır. Bu araştırmada uyumlu, sorumluluk sahibi ve duygusal dengeye sahip kişilik tiplerine 

sahip bireylerin duygusal zeka düzeylerinin daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Buna ek olarak uyumlu, 

sorumluluk sahibi ve duygusal dengeye sahip olanların iş tatmininin duygusal zeka aracılığıyla arttığı 

sonucuna ulaşılmıştır.  (Sudak ve Zehir, 2013: 162). Başka bir araştırmada, üniversite öğrencilerinin kişilik 

tipleri ile öğrendikleri alanlar arasındaki ilişki incelenmiştir. Bulgular öğrencilerin kişilik tipleri ile öğrenim 

gördükleri alanlar arasında anlamlı bağlantılar olduğunu göstermektedir. Örneğin sanatsal etkinliklere 

yatkın meslek tercih edenlerin, görsel-uzamsal ve müziksel-ritmik zeka alanlarıyla pozitif bir ilişkiye sahip 

olduğu bulunmuştur (Balkıs, 2004: 34). 

Bu bulgular, kişilik tipleri ile diğer zeka alanları arasındaki kompleks ilişkiyi anlamamıza katkıda 

bulunmaktadır. Ancak bu alandaki araştırmaların devam ettiğini ve daha fazla çalışmaya ihtiyaç olduğunu 

belirtmek önemlidir. 

 

 



Tartışma  

Bu derleme çalışmasında çoklu zeka kuramının akademik başarı, duygusal zeka ve kişilik tipleriyle ilişkisi 

farklı akademik çalışmalar ve bulgular temelinde incelenmiştir. Bu çalışmada zeka alanlarının bireylerin 

genel gelişimine olan etkileri önemli ölçüde vurgulanmıştır. Özellikle görsel-uzamsal, müziksel-ritmik, 

sözel-linguistik, matematiksel-mantıksal, bedensel-kinestetik, doğa-biyolojik ve içe dönük zeka alanlarının 

bireyin genel gelişimine olumlu katkılar sağladığı ortaya çıkmıştır. Bu bulgular eğitim politikaları ve 

programlarının daha etkili bir şekilde geliştirilmesi için dikkate alınması gereken önemli bir noktayı öne 

çıkarmaktadır. 

Bazı çalışmalar farklı zeka alanlarının akademik başarıyla doğrudan ilişkili olduğunu belirtmektedir ancak 

bazı çalışmalar da bu ilişkinin daha karmaşık olabileceğini öne sürmektedir. Örneğin, Young vd., (2018: 3) 

yaptıkları çalışmada, matematiksel-mantıksal zeka ile matematik performansı arasında güçlü bir ilişki 

bulmuşlardır ancak bu ilişkinin bireysel farklılıklara göre değişebileceğini belirtmişlerdir. Bununla birlikte, 

Li vd., (2021:545) yaptıkları bir meta-analizde, sözel-linguistik zeka ile dil becerileri arasında güçlü bir 

ilişki bulmuşlardır. Buna ek olarak dil öğrenmenin bilişsel yetenekleri artırdığını beyin aktivitelerini 

değiştirdiği vurgulanmıştır fakat bu ilişkinin diğer zeka alanlarına göre daha az belirleyici olduğunu öne 

sürmüşlerdir. Farklı zeka alanlarının bireyin genel gelişimine nasıl katkıda bulunduğu daha ayrıntılı bir 

şekilde incelenebilir. Örneğin bir çalışmada estetik zeka kavramından bahsedilmektedir ve bu çalışma 

estetik zekayı duyusal farkındalık ve zevk olarak tanımlar. Estetik zekanın, sanat ve tasarımın ötesine 

geçerek, markaların müşteri deneyimlerini geliştirmek ve rekabet avantajı sağlamak için kullanılabileceğini 

savunur. Ayrıca estetik zekayı geliştirmenin iş ve kişisel yaşamda başarıyı artırabileceğini öne sürer. 

(Brown, 2019: 217). Benzer şekilde müziksel-ritmik zeka alanının, öğrencilerin duygusal ifade becerilerini 

geliştirmede ve işitsel öğrenme süreçlerini desteklemede önemli olduğu bulunmuştur (Clark vd., 2016:98). 

Bu çelişkili sonuçlar, çalışmalardaki eksiklikleri daha derinlemesine anlama ve araştırma alanının 

örneklemlerin genişletilmesi gerektiğini, böylelikle eğitim alanına daha katkı sağlama potansiyeline sahip 

bir araştırma konusu olduğunu göstermektedir. 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Derleme çalışmasına dahil edilen araştırmalar, farklı zeka alanlarının akademik başarı, duygusal zeka ve 

kişilik tipleri üzerindeki etkilerini açıklığa kavuşturmaktadır. Özellikle, farklı zeka alanlarının bireyin genel 

gelişimine katkıda bulunduğu ve bu alanların eğitim sürecinde önemli bir rol oynadığı belirlenmiştir. Bu 

sonuçlar, eğitimcilerin ve yöneticilerin bireylere daha iyi eğitim ve destek sağlamak için zeka alanlarını 

dikkate almaları gerektiğini göstermektedir. 

Gelecekteki araştırmalar için, özellikle farklı zeka alanlarının etkileşimleri üzerine daha fazla odaklanılması 

gerekmektedir. Örneğin, bireyin birden fazla zeka alanını aynı anda kullanma yeteneği üzerine yapılan 

çalışmalar, çoklu zeka kuramının daha derinlemesine anlaşılmasına katkı sağlayabilir. Ayrıca, farklı yaş 

grupları ve kültürel bağlamlarda zeka alanlarının etkilerini inceleyen çalışmalara da ihtiyaç vardır. Bu 

şekilde zeka alanlarının eğitimdeki rolü daha kapsamlı bir şekilde anlaşılabilir ve eğitim uygulamaları bu 

bilgilere dayalı olarak daha etkili bir şekilde geliştirilebilir. 

Çağımızda teknolojinin gelişmesi ile yetenek analizleri daha hızlı ve etkili bir şekilde yapılabilmektedir. 

PAPBİL'in parmak izi analizine dayalı analiz yöntemi, bu alanda önemli bir araç olarak kullanılabilir. Hızlı 

ve karmaşık olmayan bu yöntem, yapay zeka kullanarak kişilik, duygu durumu veya fiziksel iyi olma gibi 

durumlardan etkilenmeyen objektif veriler sunar. Bu analiz, farklı zeka alanlarının belirlenmesi ve 

etkileşimlerinin incelenmesi için kullanılabilir, böylece eğitimciler ve yöneticiler, bireylere daha iyi eğitim 

ve destek sağlamak için daha kapsamlı verilere dayalı kararlar alabilirler. 



Bu derleme çalışması, mevcut akademik literatürde bulunan ve erişilebilen bilgilere dayanmaktadır. Ayrıca 

incelenen zeka alanlarının veya kullanılan ölçümlerin kapsamı konunun tamamını kapsamayabilir, bu da 

sonuçların genellenebilirliğini sınırlayabilir. Bu sınırlamalar, çalışmanın sonuçlarını yorumlarken ve 

gelecekteki araştırmaları planlarken göz önünde bulundurulmalıdır. Ancak, mevcut literatürde elde edilen 

bulguların önemli bir katkısının olduğu ve bu alanda yapılan araştırmalar için bir temel oluşturduğu 

unutulmamalıdır. 
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